CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 1 de 2

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO DE 2025 . SÃO PEDRO/RN.

Aos 18 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,

na sede da Câmara Municipal de São Pedro/RN, situada à Rua Francisco Cabral, realizou-

se a 25ª Sessão Ordinária do segundo período legislativo do ano em curso, sob a

presidência do Senhor Vereador José Adailson. o Presidente, Em nome de Deus e da Lei,

declarou aberta a sessão, autorizando a segunda Secretária a proceder com a chamada

nominal dos senhores vereadores. Estiveram presentes os seguintes vereadores:

Adailson Gomes, Adilberto Faustino, Edilson Calixto, Guilherme Mateus, Jânio Garcia,

José Costa, Robson Pereira e Swamy Soares, Registrou-se a ausência do vereador

Francinelson Varela. Em seguida, o Presidente solicitou à Secretaria da Casa que

realizasse a leitura da ata da sessão anterior, a qual, após lida e submetida ao plenário,

foi aprovada por unanimidade dos presentes. Dando continuidade aos trabalhos,

passou-se ao pequeno Expediente, onde constaram as seguintes matérias de origem do

Poder Executivo: Projeto de Lei nº 019/2025, que dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA)

para o quadriênio 2026 a 2029 e dá outras providências; Projeto de Lei nº 020/2025,

referente à Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2026. O Presidente

solicitou à Secretaria que realizasse a leitura do parecer das comissões, após a leitura

informou que a votação ocorrerão na próxima sessão, pois o relator Francinelson Varela

não está presente. Constatou-se que não havia matérias oriundas do Poder Legislativo

para apreciação na presente sessão. Na sequência, foi declarado aberto o Grande

Expediente, ocasião em que o Presidente solicitou a segunda Secretária Lilian Swamy

que procedesse com a inscrição dos vereadores que desejassem fazer uso da palavra.

Fizeram uso da tribuna os vereadores: Adilberto Faustino, e Robson Pereira. O vereador

Adilberto, destacou seu trabalho junto à população, visitando comunidades, fiscalizando

e levando as demandas ao poder público. Citou como exemplo a situação das

mangueiras na Rua Padre Cícero e em outras ruas, que estão crescendo muito e podem

causar acidentes com o vento, pedindo providências ao prefeito para resolver o

problema. Também comentou sobre a realização de missas no mirante santana,

ressaltando sua trajetória política reforçando sua alegria em participar da história

política de São Pedro. Agradeceu a confiança dos eleitores e reafirma seu compromisso

de continuar trabalhando pelo desenvolvimento do município. Robson destacou a

importância das missas no Mirante Santana, ressaltando o valor religioso e turístico do

evento para atrair fiéis de outras cidades. Relembrou que muitas solicitações de

Requerimentos são feitas pela população e reforçou a necessidade de paciência, pois há

prioridades e demandas que precisam ser organizadas pela gestão. Abordou

especialmente a área da saúde, relatando conversa com o secretário municipal,

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 2 de 2

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

elogiando sua disposição, competência e projetos futuros. Enfatizou que, com o apoio

do prefeito e do secretário, a saúde do município está em boas mãos, agradecendo e

parabenizando a gestão. O vereador presidente antes de encerrar, desstacou a

importância da recuperação dos ginásios de esportes José Osvaldo da Rocha e Lagoa do

Canto, ressaltando que já foi concluída a reforma do primeiro e que em breve se iniciará

a restauração do segundo. Enfatizou a relevância da conservação das obras públicas já

existentes, pedindo maior atenção da gestão municipal para que não fiquem

abandonadas, pois é de grande utilidade para a juventude e o município. E não havendo

nada mais a tratar o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão.